

DATA COPARMEX: Tercera Entrega

En este documento se resumen los principales hallazgos sobre las actualizaciones de los indicadores de DATA Coparmex correspondientes a la tercera entrega de este ejercicio. Los 10 indicadores están divididos en tres temas principales: 1) Fortalecer el Estado de Derecho; 2) Apuntalar la economía y el consumo; 3) Mejorar la calidad y gestión del gasto público.

¿Qué es Data COPARMEX?

- Data COPARMEX es un conjunto de 10 indicadores estatales concreto que dan seguimiento a los temas de mayor relevancia pública y económica de México.
- Data COPARMEX es una herramienta para posicionar a los Centros Empresariales como gestores constantes de soluciones específicas y como referentes públicos en la difusión de los temas torales de la agenda social y económica de México.
- Data COPARMEX aborda temas directamente relacionados con la agenda COPARMEX tales como Transparencia, Rendición de Cuentas, Formalidad, Mejora Regulatoria, Nueva Cultura Salarial, entre otros.
- Data COPARMEX es el resultado de un esfuerzo por generar información nueva. Los indicadores han sido creados a partir de una combinación del procesamiento de datos oficiales y de datos obtenidos de encuestas hechas a socios COPARMEX

1) FORTALECER EL ESTADO DE DERECHO

#MxSinCorrupción

Tercera encuesta a socios agosto-noviembre 2018

- A nivel nacional, el 39% de los socios COPARMEX reportaron haber sido víctimas de algún acto de corrupción en el último año. Esto representa una disminución de 2.7 puntos con respecto a los resultados de marzo-junio 2018 (segunda encuesta a socios COPARMEX). El porcentaje de socios que reportó ser víctima de algún acto de corrupción en la primera (febrero 2018) y segunda entrega (julio 2018) fueron 42.2% y 41.7%, respectivamente.
- Entre las víctimas de corrupción, el 41% reportó haber sido en un trámite con el gobierno municipal, el 39% con el gobierno estatal y el 19% con el federal.
- Los estados que muestran mayores porcentajes de empresas víctimas de algún acto de corrupción son Guerrero (61%), Chiapas (59%), Quintana Roo (54%), Morelos (54%), y México (53%).
- Los estados que muestran menores porcentajes de empresas víctimas de algún acto de corrupción son Tlaxcala (16%), Chihuahua (18%), Querétaro (24%), Hidalgo (27%), y Durango (29%).
- En 8 de 30 entidades, al menos 5 de cada 10 empresas reportaron haber sido víctimas de algún acto de corrupción.
- Comparando con los resultados de la segunda encuesta realizada a socios (marzo-junio 2018), 10 de 30¹ entidades aumentaron su porcentaje de empresas que reportaron ser víctimas del algún acto de corrupción.
- Entre ellos, los estados que mostraron aumentos más pronunciados fueron Guerrero (de 53% a 61%), México (de 45% a 53%) y Coahuila (de 32% a 39%).
- Los estados que más disminuyeron su porcentaje de empresas que reportaron ser víctimas de algún acto de corrupción son Tabasco (de 67% a 51%), Hidalgo (de 42% a 27%) y Sinaloa (de 59% a 46%).

Información adicional

- Según la Encuesta Nacional de Calidad Regulatoria e Impacto Gubernamental 2016 (ENCRIGE), 17.6% de las empresas consideran que la corrupción es el principal obstáculo a su crecimiento.
- 82.2% de las empresas piensan que los actos de corrupción ocurren frecuentemente.
- En promedio, las empresas experimentan 1.8 casos de corrupción al año.

Entidad	Nacional	Aguascalientes	Baja California	BCS	Campeche	Coahuila	Colima	Chiapas	Chihuahua	CDMX	Durango
#MxSinCorrupción Nov 2018	39%	33%	37%	50%		39%	34%	59%	18%	51%	29%
	Guanajuato	Guerrero	Hidalgo	Jalisco	México	Michoacán	Morelos	Nayarit	Nuevo León	Oaxaca	Puebla
	32%	61%	27%	43%	52%	45%	54%	32%	40%	43%	36%
	Querétaro	Quintana Roo	SLP	Sinaloa	Sonora	Tabasco	Tamaulipas	Tlaxcala	Veracruz	Yucatán	Zacatecas
	24%	54%	37%	46%	39%	51%	43%	16%	34%	36%	35%

#MásSeguridad

Tercera encuesta a socios agosto-noviembre 2018

- A nivel nacional, el 58% de los socios COPARMEX reportaron ser víctimas de delito durante el último año. Esto representa un incremento de 7.1 puntos con respecto a los resultados de marzo-junio 2018 (segunda encuesta a socios COPARMEX). El

¹ Solo se consideraron 30 estados porque el indicador de Campeche se encuentra en construcción y el de Morelos se encontraba en construcción la encuesta anterior (marzo-junio 2018).

porcentaje de socios que reportaron ser víctimas de delito en la primera (febrero 2018) y segunda (julio 2018) entrega fueron 43% y 50.8%, respectivamente.

- Los delitos más frecuentes son robo de mercancía, dinero, maquinaria o equipo de la empresa que se encontraba en tránsito (20%), robo total o parcial del vehículo propiedad de la empresa (15%) y robo hormiga (15%).
- Los estados que muestran mayores porcentajes de empresas víctimas de algún delito son Oaxaca (86%), Tabasco (75%), Hidalgo (72%), Baja California (70%) y Guerrero (70%).
- Los estados que muestran menores porcentajes de empresas víctimas de algún delito son Tlaxcala (32%), Yucatán (45%), Querétaro (45%), Nayarit (48%), y Baja California Sur (49%).
- Comparando con los resultados de la segunda encuesta realizada a socios (marzo-junio 2018), 27 de 30² entidades aumentaron su porcentaje de empresas que reportaron ser víctimas. Entre ellos, los estados que mostraron aumentos más pronunciados fueron Oaxaca (de 59.9% a 86.2%), Hidalgo (de 50% a 72.2%) y Coahuila (34.3% a 50.9%).
- Los únicos tres estados que disminuyeron su porcentaje de empresas que reportaron ser víctimas son Jalisco (de 60.2% a 50.3%), Guanajuato (de 68.4% a 60.4%) y Quintana Roo (de 60.2% a 55.7%).
- En 25 de 31 entidades, al menos 5 de cada 10 empresas reportaron haber sido víctimas de algún delito en el último año.

Información adicional

- A partir de la Encuesta Nacional de Victimización a Empresas se estima que para 2017, el costo total a consecuencia de la inseguridad y el delito en empresas representa un monto de 155.8 mil millones de pesos, es decir, 0.86% del PIB: 1.5 veces el presupuesto de Desarrollo Social o equivalente al presupuesto federal en Salud (Transparencia Presupuestaria 2018).

Entidad	Nacional	Aguascalientes	Baja California	BCS	Campeche	Coahuila	Colima	Chiapas	Chihuahua	CDMX	Durango
#MásSeguridad Nov 2018	58%	59%	70%	49%		51%	54%	62%	49%	58%	66%
	Guanajuato	Guerrero	Hidalgo	Jalisco	México	Michoacán	Morelos	Nayarit	Nuevo León	Oaxaca	Puebla
	60%	70%	72%	50%	68%	57%	60%	48%	53%	86%	64%
	Querétaro	Quintana Roo	SLP	Sinaloa	Sonora	Tabasco	Tamaulipas	Tlaxcala	Veracruz	Yucatán	Zacatecas
	45%	56%	50%	66%	66%	75%	57%	32%	58%	45%	68%

² Solo se consideraron 30 estados porque el indicador de Campeche se encuentra en construcción y el de Morelos se encontraba en construcción la encuesta anterior.

2) APUNTALAR LA ECONOMÍA Y EL CONSUMO

#EmpleoFormal

Niveles al tercer trimestre de 2018

- El 43.3% del empleo en México es formal.
- Al tercer trimestre de 2018, los estados con mayor porcentaje de #EmpleoFormal son Coahuila (64.5%), Nuevo León (63.9%), Baja California Sur (61.7%), Chihuahua (61%) y Baja California (59.5%).
- En 6 de 32 estados, menos de 3 de cada 10 empleos son formales. Estos estados son Oaxaca (17.9%), Chiapas (21.5%), Guerrero (21.8%), Hidalgo (24.9%), Tlaxcala (27.7%) y Puebla (27.7%).

Entidad	Nacional	Aguascalientes	Baja California	BCS	Campeche	Coahuila	Colima	Chiapas	Chihuahua	CDMX	Durango
#EmpleoFormal 3T 2018	43.3%	57.4%	59.5%	61.7%	37.3%	64.5%	52.7%	21.5%	61.0%	51.1%	47.5%
	Guanajuato	Guerrero	Hidalgo	Jalisco	México	Michoacán	Morelos	Nayarit	Nuevo León	Oaxaca	Puebla
	45.3%	21.8%	24.9%	51.6%	42.7%	31%	32.5%	38.0%	63.9%	17.9%	27.7%
	Querétaro	Quintana Roo	SLP	Sinaloa	Sonora	Tabasco	Tamaulipas	Tlaxcala	Veracruz	Yucatán	Zacatecas
	56.9%	52.6%	42.7%	50.4%	57.3%	33.4%	55.5%	27.7%	31.9%	38.6%	38.2%

#MejoresEmpleos

Niveles al tercer trimestre 2018

- Los estados con mayor nivel de #MejoresEmpleos son Michoacán (84.6%), Nayarit (81.5%), Chihuahua (81.2%), Campeche (80.5%) y Sinaloa (80.1%).
- Los estados con menor nivel de #MejoresEmpleos son Ciudad de México (49.6%), Estado de México (51.7%), Morelos (52.7%), Querétaro (55%) y Oaxaca (60.5%).

Entidad	Nacional	Aguascalientes	Baja California	BCS	Campeche	Coahuila	Colima	Chiapas	Chihuahua	CDMX	Durango
#MejoresEmpleos 3T-2018	67.2%	64.7%	70.4%	79.5%	80.5%	80.0%	77.4%	70.8%	81.2%	49.6%	77.5%
	Guanajuato	Guerrero	Hidalgo	Jalisco	México	Michoacán	Morelos	Nayarit	Nuevo León	Oaxaca	Puebla
	76.7%	61.2%	73.6%	72.0%	51.7%	84.6%	52.7%	81.5%	68.3%	60.5%	64.5%
	Querétaro	Quintana Roo	SLP	Sinaloa	Sonora	Tabasco	Tamaulipas	Tlaxcala	Veracruz	Yucatán	Zacatecas
	55.0%	77.2%	69.0%	80.1%	76.9%	75.8%	72.3%	67.9%	68.7%	77.9%	70.3%

#UnaSolaEconomía

Niveles al segundo trimestre 2018

- Al 2º trimestre de 2018, el crecimiento del sector formal a nivel nacional fue de 1.2%. La brecha entre estados prevalece.
- Los estados con mayor crecimiento formal son Baja California Sur (13.9%), Yucatán (4.5%), Oaxaca (4.2%), San Luis Potosí (4%) y Colima (3.7%).
- Los estados con menor crecimiento son Tabasco (-5.3%), Campeche (-2.9%), Chiapas (-2.4%), Tlaxcala (-1.9%) y Durango (-1.4%).

Entidad	Nacional	Aguascalientes	Baja California	BCS	Campeche	Coahuila	Colima	Chiapas	Chihuahua	CDMX	Durango
#UnaSolaEconomía 2T-2018	1.6%	1.2%	2.5%	13.9%	-2.9%	0.3%	3.7%	-2.4%	-0.2%	1.3%	-1.4%
	Guanajuato	Guerrero	Hidalgo	Jalisco	México	Michoacán	Morelos	Nayarit	Nuevo León	Oaxaca	Puebla
	0.9%	1.8%	0.2%	3.1%	2.3%	3.0%	2.3%	-1.1%	2.1%	4.2%	3.1%
	Querétaro	Quintana Roo	SLP	Sinaloa	Sonora	Tabasco	Tamaulipas	Tlaxcala	Veracruz	Yucatán	Zacatecas
	0.5%	3.2%	4.0%	2.2%	-0.6%	-5.3%	0.3%	-1.9%	1.6%	4.5%	-0.1%

#ConfianzaEmpresarial

Niveles al octubre 2018

- Este indicador mide de 0 a 100 la confianza empresarial. Valores por encima de 50 puntos reflejan optimismo entre los empresarios.
- A nivel nacional, durante el mes de octubre, la confianza empresarial se ubica en 50.76 puntos de 100, lo que significa un crecimiento de 1.3 puntos con respecto a octubre 2017.
- Entre sectores, la manufactura es el sector que muestra mayor optimismo (50.88), seguido por el comercio (50.39), y la construcción siendo el menos optimista (49.96).
- Los empresarios de todos los estados muestran señales de optimismo a nivel estatal (valores por encima de los 50 puntos).
- Los estados en donde sus empresarios muestran mayor optimismo a nivel estatal son Coahuila (50.84), Hidalgo (50.83), Oaxaca (50.83), Guanajuato (50.82) y Tlaxcala (50.81).

Entidad	Nacional	Aguascalientes	Baja California	BCS	Campeche	Coahuila	Colima	Chiapas	Chihuahua	CDMX	Durango
#ConfianzaEmpresarial Octubre 2018	50.76	50.80	50.74	50.43	50.30	50.84	50.53	50.72	50.74	50.61	50.73
	Guanajuato	Guerrero	Hidalgo	Jalisco	México	Michoacán	Morelos	Nayarit	Nuevo León	Oaxaca	Puebla
	50.82	50.46	50.83	50.74	50.79	50.70	50.79	50.61	50.80	50.83	50.80
	Querétaro	Quintana Roo	SLP	Sinaloa	Sonora	Tabasco	Tamaulipas	Tlaxcala	Veracruz	Yucatán	Zacatecas
	50.81	50.44	50.80	50.58	50.78	50.65	50.80	50.81	50.80	50.74	50.79

#GastoRegulatorio

- El gasto promedio a nivel nacional es de \$48,871 pesos al año.
- Los estados con mayor gasto promedio son Baja California Sur \$182,633, Nuevo León \$170,144, y Tlaxcala \$138,515.

- Los estados con menor gasto promedio son Hidalgo \$14,457, Chiapas \$15,289, y Morelos \$20,113.

Entidad	Nacional	Aguascalientes	Baja California	BCS	Campeche	Coahuila	Colima	Chiapas	Chihuahua	CDMX	Durango
#GastoRegulatorio 2016	48,870.8	52,023.5	70,451.5	182,633.0	29,125.5	62,856.3	46,805.1	15,297.8	91,892.0	66,873.6	43,271.7
	Guanajuato	Guerrero	Hidalgo	Jalisco	México	Michoacán	Morelos	Nayarit	Nuevo León	Oaxaca	Puebla
	39,798.0	28,444.4	14,456.8	30,264.1	25,611.7	19,260.3	20,113.3	42,143.4	170,143.7	23,572.7	37,042.6
	Querétaro	Quintana Roo	SLP	Sinaloa	Sonora	Tabasco	Tamaulipas	Tlaxcala	Veracruz	Yucatán	Zacatecas
	48,482.6	61,519.2	31,318.8	75,687.0	76,586.2	37,991.6	102,774.0	138,515.4	34,213.2	54,221.0	23,693.7

3) MEJORAR LA CALIDAD Y GESTIÓN DEL GASTO PÚBLICO

#MiDeudaSinSentido

Niveles al segundo trimestre 2018

- A nivel nacional, la deuda pública estatal para el segundo trimestre de 2018 fue 3,483 pesos per cápita.
- Los estados con menor #DeudaSinSentido son Tlaxcala (\$0), Querétaro (\$274), Guerrero (\$791), Guanajuato (\$841), y Puebla (\$902).
- Los estados con mayor #DeudaSinSentido son Nuevo León (\$10,330), Quintana Roo (\$9,792), Chihuahua (\$9,560), Coahuila (\$9,124), y Sonora (\$7,063). Estos cinco estados se encuentran en rojo en el semáforo de sostenibilidad de la deuda. Entre estos estados destaca Nuevo León que fue el único de los cinco que aumentó su deuda per cápita con respecto al año anterior (de \$10,013 a \$10,330).
- Respecto al trimestre anterior, Ciudad de México revirtió su semáforo, pasó de amarillo a verde. En contraste, Zacatecas empeoró en el semáforo: pasó de amarillo a rojo.
- Según el semáforo de DATA Coparmex, 12 de 32 entidades tienen un nivel de endeudamiento elevado y su sostenibilidad puede complicarse. Baja California, Coahuila, Chihuahua, Durango, Michoacán, Nayarit, Nuevo León, Oaxaca, Quintana Roo, Sonora, Veracruz y Zacatecas. De éstos, 5 estados tienen niveles de deuda que representan más del 100% de sus ingresos de libre disposición: Coahuila, Chihuahua, Nuevo León, Quintana Roo, Sonora.

Entidad	Nacional	Aguascalientes	Baja California	BCS	Campeche	Coahuila	Colima	Chiapas	Chihuahua	CDMX	Durango
#MiDeudaSinSentido 2T 2018	\$3,483.4	\$1,529.1	\$4,388.5	\$2,095.7	\$1,798.1	\$9,124.1	\$3,646.3	\$2,996.5	\$9,560.0	\$6,526.9	\$3,070.0
	Guanajuato	Guerrero	Hidalgo	Jalisco	México	Michoacán	Morelos	Nayarit	Nuevo León	Oaxaca	Puebla
	\$841.1	\$791	\$1,332.5	\$2,476.4	\$1,942.1	\$3,383.8	\$2,400.2	\$3,362.1	\$10,329.8	\$2,348.6	\$901.5
	Querétaro	Quintana Roo	SLP	Sinaloa	Sonora	Tabasco	Tamaulipas	Tlaxcala	Veracruz	Yucatán	Zacatecas
\$274.1	\$9,791.8	\$1,093.9	\$1,847.5	\$7,062.5	\$1,629.6	\$2,658.3	\$0	\$4,257.4	\$1,282.2	\$3,759.5	

#DineroPrófugo

Cuenta Pública 2017

- Sumando las dos primeras entregas de tres correspondientes a la Cuenta Pública 2017, el monto auditado a los gobiernos estatales ascendió a 529,877.8 mdp, que representaron el 30.7% de las aportaciones y participaciones federales otorgadas en ese año.
- El 5.36% del monto auditado fue observado como posible daño o perjuicio a la Hacienda Pública Federal, esto es el 1.6% de las aportaciones y participaciones federales. En total se contabilizaron \$28,832.5 mdp.
- Las entidades con los montos más altos que la ASF solicitó recurrar o aclarar a los gobiernos estatales fueron: México (\$5,751.9 mdp), Veracruz (\$3,697.7 mdp), Michoacán (\$2,722.9 mdp), Oaxaca (\$2,599.9 mdp) y Chiapas (\$2,176.9 mdp).
- Las entidades con los menores montos observados por la ASF fueron: Querétaro (\$2.7 mdp), Quintana Roo (\$46.2 mdp), Baja California Sur (\$59.4 mdp), Tlaxcala (\$106.1 mdp) y Colima (\$113.1 mdp).
- Las entidades con mayor proporción de dinero por recuperar o aclarar respecto a sus participaciones y aportaciones federales son Michoacán (4.1%), Oaxaca (3.7%), Veracruz (3.4%), México (2.8%) y Coahuila (2.6%).
- Las entidades con menor proporción de dinero por recuperar o aclarar respecto a sus participaciones y aportaciones federales son Querétaro (0.01%), Quintana Roo (0.2%), Hidalgo (0.4%), Jalisco (0.4%) y Baja California Sur (0.4%).

Entidad	Nacional	Aguascalientes	Baja California	BCS	Campeche	Coahuila	Colima	Chiapas	Chihuahua	CDMX	Durango
#DineroPrófujo (2017) 2 de 3 entregas de la cuenta pública. Millones de pesos y porcentaje respecto a las aportaciones y participaciones federales	\$28,382.5	\$121.1	\$733	\$59.4	\$133.1	\$1,063.8	\$113.1	\$2,176.91	\$211	\$833	\$295.7
	1.6%	0.6%	1.6%	0.4%	0.7%	2.6%	0.9%	2.5%	0.4%	0.7%	1.0%
	Guanajuato	Guerrero	Hidalgo	Jalisco	México	Michoacán	Morelos	Nayarit	Nuevo León	Oaxaca	Puebla
	\$435.7	\$1,401	\$159.9	\$357.2	\$5,751.9	\$2,722.9	\$374.7	\$468.2	\$497.6	\$2,599.9	\$1,150
	0.6%	2.3%	0.4%	0.4%	2.8%	4.1%	1.4%	2.3%	0.7%	3.7%	1.4%
	Querétaro	Quintana Roo	SLP	Sinaloa	Sonora	Tabasco	Tamaulipas	Tlaxcala	Veracruz	Yucatán	Zacatecas
	\$2.8	\$46.2	\$203.4	\$244.4	\$353.4	\$283.4	\$1,013	\$106.1	\$3,697.7	\$301	\$473.2
	0.0%	0.2%	0.5%	0.5%	0.8%	0.6%	2.1%	0.5%	3.4%	0.9%	1.7%

#MarcajeAMiGobierno

- Según la encuesta a socios COPARMEX agosto-noviembre 2018, solo 30% de los socios Coparmex considera que su gobernador está cumpliendo con las funciones para las que fue electo.
- Los estados que muestran mayor aprobación de sus gobernantes son Yucatán (66.2%), Querétaro (62.2%), Chihuahua (48%), Guanajuato (47.5%) y Nayarit (41.4%).
- Los estados que muestran menor aprobación de sus gobernantes son Chiapas (2.2%), Baja California (4.2%), Morelos (5%), Tabasco (5.5%), y Oaxaca (6.8%). Todos estos estados redujeron su porcentaje de aprobación con respecto al periodo anterior (excepto Morelos cuyo indicador estaba en construcción anteriormente).
- Comparando con los resultados de la segunda encuesta realizada a socios, (marzo-junio 2018), 25 de 30³ entidades redujeron su porcentaje. Entre ellos, los estados que mostraron las reducciones más pronunciadas fueron: Hidalgo (de 45.6% a 32.2%), Oaxaca (de 19.3% a 6.8%) y Guerrero (de 45.1% a 33.1%).
- Entre las entidades que aumentaron su porcentaje destacan Sinaloa (de 28.7% a 36.1%), Baja California Sur (de 20.5% a 24.3%) y Tamaulipas (de 30.3% a 33.2%) por ser las que registraron los mayores aumentos.

Entidad	Nacional	Aguascalientes	Baja California	BCS	Campeche	Coahuila	Colima	Chiapas	Chihuahua	CDMX	Durango
#MarcajeAMiGobierno Nov 2018	30%	39%	4%	24%		30%	20%	2%	48%	14%	24%
	Guanajuato	Guerrero	Hidalgo	Jalisco	México	Michoacán	Morelos	Nayarit	Nuevo León	Oaxaca	Puebla
	48%	33%	32%	20%	20%	12%	5%	41%	10%	7%	25%
	Querétaro	Quintana Roo	SLP	Sinaloa	Sonora	Tabasco	Tamaulipas	Tlaxcala	Veracruz	Yucatán	Zacatecas

³ Solo se consideraron 30 estados porque el indicador de Campeche se encuentra en construcción y el de Morelos se encontraba en construcción la encuesta anterior.

	62%	41%	29%	36%	37%	6%	33%	22%	38%	66%	9%
--	-----	-----	-----	-----	-----	----	-----	-----	-----	-----	----